
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  136/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Determinazione a contrarre affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 1 lett.b) 
del D.Lvo 36/2023 -  affidamento incarico per la Progettazione Fattibilità Tecnico Economica 
per la realizzazione della strada di piano a monte dell'Istituto Scolastico della Scuola Media 
San Leonardo - approvazione Documento di Indirizzo alla progettazione  (DIP) - impegno 
delle somme. CIG B6164B7235

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 18/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO



- L’Amministrazione comunale ha programmato la realizzazione di  piano a monte della scuola 
media San Leonardo;

- Con  determinazione  n.116  dell’11  marzo  2025,  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del 
progetto il geometra Antonino Canalicchio;

- richiamato il calcolo corrispettivi redatto ai sensi del D.M. 17/giugno 2016;
- visto  il  documento  di  indirizzo  della  progettazione  “DIP”  redatto  dal  RUP ai  sensi  dell’art.3 

dell’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., con il sottostante quadro economico:

A1 Lavori a b.a. €.92.150,00
A2 Oneri sicurezza non soggetti a r.a. €.  2.850,00

A3 Sommano A1+A2 €.95.000,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1 IVA 10% su A3 €.9.500,00
B2 Spese per accertamenti e collaudi €.2.000,00

B3 Competenze tecniche P.F.T.E. e C.S.P. €.8.263,44
B4 Competenze tecniche D.L. e C.S.E. €.9.100,00

B5 C.N.P.A.I.A. 4% su B3+B4 €.694,54
B6 Incentivo art.45 D.Lgs 36/2023 2% su A3 €.1.900,00

B7 Contributo ANAC €.35,00
B8 IVA 22% su B3+B4+B5 €.3.972,75

B9 Oneri esproprio (acquisizione aree - frazionamenti etcc) €.8.000,00
B1
0

Oneri conferimento in discarica €.1.034,27

B1
1

Sommano B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8+B9+B10 €.54.000,00

Sommano €.149.000,00

- con determina n.121/S.T.LL.PP. del 13 marzo 2025 è stata avviata la procedura per l’affidamento 
diretto  ai  sensi  dell’art.50  comma 1  lett.b)  del  D.Lgs  36/2023  e  s.m.i.,  approvata  la  lettera 
d’invito e la relativa modulistica da inoltrare all’operatore economico in possesso dei requisiti 
tecnici ed economici per l’affidamento del servizio;

- con nota prot. 19352 del 14 ottobre 2024, è stata inoltrata attraverso la piattaforma MePA,  
richiesta di offerta (RDO) n.5193811 all’ing.  Piazza Matteo nato a Petralia Sottana il 25 aprile 
1972 c.f.  PZZMTT72D25G511B – p.iva 06065870823, residente a Gangi (PA) nella via Veneto 
civ.8   iscritto  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Palermo al  n.ro  6931,  relativa  alla 
progettazione di  fattibilità  tecnico-economica di  importo complessivo di  €.8.263,44,  di  cui  ai 
sensi dell’art.41 comma 15 quater del D.Lgs 209/2024 (correttivo codice appalti D.Lgs 36/2023) 
a)  €.1.652,69 (20%) soggetti a r.a.;
b)  €.6.610,75 (80%) non soggetti a r.a. 

- Il professionista ha trasmesso sulla piattaforma del MePA tutta la documentazione attestante il 
possesso dei requisiti ed il ribasso del 30,00% sull’importo del servizio soggetto a ribasso, quindi 
per un importo contrattuale di €.7.767,63 oltre Inarcassa 4% ed IVA 22%, quindi per un importo 
complessivo di €.9.855,56;

Dato atto:



- del rispetto del principio di rotazione;
- che è stato acquisito il CIG: B6164B7235;
- che il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 

trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.lgs n.36/2023;
- che non sarà richiesta la polizza definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D.Lgs n. 36/2023, 

stante l’esiguità dell’importo;
- che il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a contrarre 

in quanto:
1) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del servizio di che 
trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa;
2) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 
1, lett. b) del Dlgs n.36/2023;

Accertato che:

- il professionista risulta in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi necessari per l'affidamento 
del servizio;

- visto il certificato trasmesso dall’INARCASSA in data 18 marzo 2025 attestante la regolarità con-
tributiva del professionista (regolare);

-  non  sussistono  relazioni  di  parentela  o  affinità  tra  i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  ed  i 
dipendenti con poteri decisionali dell’Organismo di Certificazione sopra richiamato ed i dirigenti 
e i dipendenti con poteri decisionali dell’Amministrazione di cui al presente procedimento;

- si procederà alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell'art.37 del D.Lvo 33/2013;
- l'esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 

previsto dall'art.3 della legge 136/2010 e dagli art.6 e 7 della legge 217/2010;

Viste:

- la Delibera Consiglio Comunale n. 57 del 22.12.2023 i.e. con la quale è stato approvato il docu-
mento  Unico  di  Programmazione  (DUP),  Periodo  2024-2027  (art.  170,  comma  1,  D.lgs. 
267/2000);

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 09 febbraio 2024 i.e., con la quale è stato ap-
provato il bilancio di previsione 2024/2026, il piano degli indicatori, la nota integrativa al Bilan-
cio e i relativi allegati (Schemi D.lgs 118/2011) contestuale approvazione e presa atto della sus-
sistenza degli di bilancio anno 2024;

- la deliberazione di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per il periodo 2024/2026;

- rilevato che il Comune di Gangi non ha ancora approvato il bilancio di previsione anno 2025, 
scaduto in data 28 febbraio  2025 giusto decreto del  Ministero dell’Interno del  24 dicembre 
2024, che ha differito il termine per l’approvazione del bilancio al 28 febbraio 2025, pertanto 
dalla data del 1^ marzo 2025 l’ente si trova in gestione provvisoria ;

- richiamata  la  legge  118/2011  punto  8.4  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  fi-
nanziaria, che prevede: la gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle obbligazioni già  
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi spe-
ciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese del personale, delle spese rel-
ative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni,  



imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano  
arrecati danni patrimoniali e gravi all’ente…….;

- dare atto che l’obbligazione viene assunta per evitare gravi danni patrimoniali all’ente; 
- ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visti inoltre:
- gli art.183 e 184 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;
- il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- la Legge regionale 44/91;
- lo Statuto del Comune;
- il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  tema  di  responsabilità,  atti  e 

provvedimenti dei dirigenti;
- il Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento dei controlli interni;
- il Provvedimento Sindacale n.17 del 02 dicembre 2024 di nomina del Responsabile del Settore 

LL.PP. Manutenzioni e Provveditorato e della relativa posizione organizzativa; 

D E T E R M I N A 

Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente:

- di  approvare  il  documento  di  indirizzo  della  progettazione  “DIP”  redatto  dal  RUP  ai  sensi 
dell’art.3 dell’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., con il sottostante quadro economico:

A1 Lavori a b.a. €.92.150,00

A2 Oneri sicurezza non soggetti a r.a. €.  2.850,00
A3 Sommano A1+A2 €.95.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
B1 IVA 10% su A3 €.9.500,00

B2 Spese per accertamenti e collaudi €.2.000,00
B3 Competenze tecniche P.F.T.E. e C.S.P. €.8.263,44

B4 Competenze tecniche D.L. e C.S.E. €.9.100,00
B5 C.N.P.A.I.A. 4% su B3+B4 €.694,54

B6 Incentivo art.45 D.Lgs 36/2023 2% su A3 €.1.900,00
B7 Contributo ANAC €.35,00

B8 IVA 22% su B3+B4+B5 €.3.972,75
B9 Oneri esproprio (acquisizione aree - frazionamenti etcc) €.8.000,00

B1
0

Oneri conferimento in discarica €.1.034,27

B1
1

Sommano B1+B2+B3+B4+B5+B6+B7+B8+B9+B10 €.54.000,00

Sommano €.149.000,00



- di  affidare  l’incarico  per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  per  la 
realizzazione della strada di piano posta a monte dell’istituto scolastico della scuola media San 
Leonardo  all’ing.   Piazza  Matteo  nato  a  Petralia  Sottana  il  25  aprile  1972  c.f.  PZZMTT 
72D25G511B  –  p.iva 06065870823, residente  a  Gangi  (PA)  nella  via  Veneto  civ.8,  iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n.ro  6931, per un importo complessivo di 
€.9.855,56, di cui €.7.767,63 imponibile, €.310,70 Inarcassa 4%, €.1.777,23 IVA 22%, quindi per 
un importo complessivo di €.9.855,56;

- di impegnare la somma di €.9.855,56 nel capitolo di bilancio 6632  - missione 01 – titolo 1^- 
programma 11 - macro 103 – PFU 1.03.02.11.000;

- dare  atto che l’impegno di  spesa  è  necessario  ed urgente  in  quanto  l’ente  deve procedere 
all’affidamento del servizio entro il 19 marzo 2025, pena la revoca del finanziamento;

- Di prendere atto che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con l'opposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del 
servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell'art.151 comma 4^ D.Lgs.267/2000;

La presente determinazione:

- va inserita nel Registro Generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
- va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
- va pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per 15 giorni consecutivi;
- va pubblicata nel sito del Comune di Gangi ai sensi della L.R. n.11/2015;
-

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

CANALICCHIO ANTONINO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. ZANGARA STEFANO *

- *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 136 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 337 DEL 19 marzo 2025

OGGETTO: Determinazione a contrarre affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 
1 lett.b) del D.Lvo 36/2023 -  affidamento incarico per la Progettazione Fattibilità 
Tecnico Economica per la realizzazione della strada di piano a monte dell'Istituto 
Scolastico della Scuola Media San Leonardo - approvazione Documento di Indirizzo 
alla progettazione  (DIP) - impegno delle somme. CIG B6164B7235

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Imp. n. /Anno Prenotazione n. Capitolo Missione Programma 
Titolo Macro

Piano Finanziario U

561/2025 6632 01|11|1|103 U.1.03.02.11.999

Gangi, li 19/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *



*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 136/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Determinazione a contrarre affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 
1 lett.b) del D.Lvo 36/2023 -  affidamento incarico per la Progettazione Fattibilità 
Tecnico Economica per la realizzazione della strada di piano a monte dell'Istituto 
Scolastico della Scuola Media San Leonardo - approvazione Documento di Indirizzo 
alla progettazione  (DIP) - impegno delle somme. CIG B6164B7235

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 18 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 136/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Determinazione a contrarre affidamento diretto ai sensi dell'art.50 comma 
1 lett.b) del D.Lvo 36/2023 -  affidamento incarico per la Progettazione Fattibilità 
Tecnico Economica per la realizzazione della strada di piano a monte dell'Istituto 
Scolastico della Scuola Media San Leonardo - approvazione Documento di Indirizzo 
alla progettazione  (DIP) - impegno delle somme. CIG B6164B7235

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 18 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	D E T E R M I N A
	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

